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विषय : नेपालको संविधानको धारा ४६ तथा १३३(२।३) बमोजिम अन्तरिम आदेश 


परमादेश लगायत उपयः [क्त आज्ञा आदेश वा पुर्जी जारी गरिपाऊँ। .. .: ५: 


ललितपुर जिल्ला ललितपुर महानगरपालिका वडा नं १६ स्थित क्वयेर बुध है व | 
ग्रुपको तर्फबाट अख्तियार प्राप्त ऐ.ऐ. बस्ने वर्ष २२ को रुक्शना कपाली i 
RT । विरुद्ध el 
कोभिड-१९ संकट व्यवस्थापन समन्वय केन्द्र, प्रधानमन्त्री तथा मन्त्रिपरिष्दैकोःकार्यालंय, 
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क स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय, रामशाहपथ, काठमाडौँ हि १. 
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2 , हामी निवेदक नियमानुसार लाग्ने निवेदन दस्तुर यसेसाथ संलग्न गरि नेपालको संविधानको . 
¢ 
Is धारा १२, १६, १८, २२, २८ 
, ` ` नियमावली, २०७४ को नियम ४० बमोजिम निम्नलिखित निवेदन गर्दछौं oN 
० य | ( छे ) य | ह | Rr 
निवेदक संस्था क्वयेर यथ ग्रप (Queer Youth Group) सन्‌ २०१८ मा'लज़-नटबर्कका' 


रूपमा सुरु भएको र सन्‌ २०२० मा मनाफा वितरण नगर्ने कम्पनीका रूपमा परदर्ता भएको 


` सिमान्तकृत यान अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान तथा योन विशेषताका व्यक्ति id लड; 
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ह a 2, 
'तंथा यौनिक अल्पसंख्यक व्यक्ति) हरुको अधिकारका . निम्ति ८ "संस्था हा ।.. रिर्ट, 
निवेदक बाहेक रिट निवेदनमा अन्‍्तरत्रिड़ी व्यक्तिहरूको अधिकारका सिमित तसम्‌ २०१ 
देखि कार्यरत क्याम्पेन फर चन्ज (Campaign for Change) Ua सैङ्गिकः भथा योनिं क. ¢ a | 4; 
अल्पसंख्यक अधिकार क्षेत्रमा सन्‌ २००१ देखि कार्यरत नील हिरा!मैमज मे [ज्‌ (Blue ” 
Diamond Society)' का पनि समर्थन Ml i 


। 
नेपालमा महिला वा पुरुष मध्ये एक लेड्रिक पहिचान भएका पारलैड्रिक व्यक्ति ५पारलैङ्गिक 
महिला तथा पारलैङ्गिक पुरुष) तथा महिला र पुरुष बाहेकको लैङ्गिक पहिचान भएका गेर: | 
द्रयसांखिक तथा तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान चानः कायम हुने | ॥ हा 
गरी संशोधन हुन नसक्दा खोप काईमा पनि लैब्गिक पहिचान कायम हुने नसक्रेको र, | । | 
सार्वजनिक स्थानमा उपस्थित हुन पनि खोप कार्ड अनिवार्य गरेका कौरण हाम्रो दिन 
' जीवन लैङ्गिक पहिचान विपरीतको खोप कार्डका कारण त्रासपर्ण, स्यॉतनापर्ण र 





आत्मृसम्मानहीन जीवन बाँच्न बाध्य बनाइएको भएकाले वैकल्पिक उपचारक़ों अभावमा 
यस अदालतको शरणमा आएका छौं । 


0 १“, 


रे | अवधारणा :- लैङ्गिक पहिचान अइग्रजीमा : Gen der Idenu(y)” भन्नाले व्यक्तिको ही 

` स्वःअनुभूतीको लैङ्गिकता हो । व्यक्तिको लैङ्गिकता सम्बन्धी व्यक्तिः अनुभूति तथा. 

| ता अनुभव नीजको लैङ्गिक पहिचान हो । हाम्रो समाजमा शिश्न लिएर जन्मेको बच्चालाई केटा ... हँ 
/र योनी लिएर जन्मेको बच्चालाई केटी भनेर तोकिन्छ र सोही लैङ्गिकबा- अनुसार हुर्काइन्छ ~ 
। कतिपय बच्चाहरू च्चाहरू दुबै यौनाङ्ग वा अस्पष्ट यौनाङ्ग लिएर जन्मेका हर्कत र तिनको ॥ त क 
हकमा अभिभावकको इच्छा अनुसारको लेङ्गिकतामा हर्काउने गरिन्छ”: मः शिशु जन्मे | 
पश्चात्‌ निजलाई तत्काल बालक वा बालिका भनेर इङ्गित गरिन्छ, जसलाई,पन्मँदा इङ्गित. ६: | 
गरिएको लैङ्गिकंता (अङ्ग्रेजीमा : Gender assigned a! ७) भनिन्छ । “कनै पनि शिशु... ' . | || ' 
जन्मदाका बंखत आफ्नो लेङ्गिकताको कताको सम्बन्धमा चेतनशील हन असंम्भंव छ । लैङ्गिक : ल्‍ | 
पहिचान .व्यक्ति हुर्कदै जाने क्रममा निजले गर्ने आफ्नो लेङ्गिकता प्रतिको अनभूतीबाट थाहा ' | || 
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` हुँदै जाने विषय हो । व्यक्तिको यौनाङ्ग अनुसार निर्धारण गरिएको लैङ्गिकता सबैका लागि il 
सही हुँदैन । कतिपय व्यक्तिहरूको लैंड्िक पहिचान तिनको जन्मँदा इङ्गित. गरिएको ॥॥ 
लैङ्गिकता अनुरूप ने हुन्छ, तिनलाई त्याचलैङ्गिक व्यक्ति अङ्ग्रेजीमा : ( ispender person) | | 
भनिन्छ । कतिपय व्यक्तिहरूको लैङ्गिक पहिचान तिनको जन्मँदा इङ्गित गएको 'लेड्िकता f 
भन्दा फर्के हुन्छ, तिनलाई पारलेड्रिक व्यक्ति (अङ्ग्रेजीमा : गएका spender person! | 


भनिन्छ । महिला लेड़िक पहिचानमा जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएंको रु..लेहिक पहिचान 
पनि महिला हुदा त्याचलैङ्गिक क महिला अडग्रेजीमा : Cis woman 
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पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान महिला हुँदा पारलब्चिक मु 
Trans #णाक्षा। भनिन्छ । पुरुष लैङ्गिक पहिचानमा, जन्मँदा पुलिङ्गी इङ्गित गरिएको र 
लैङ्गिक पहिचान पनि पुरुष हुँदा त्याचलेज्ञिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा : ८६ ०) भनिन्छ भन 56 
जन्मँदा स्त्रीलिङ्गी इङ्गित गरिएको र लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुँदा पारलङ्गिक पुरुष (अङ्ग्रेजीमा | 9. आन 
`: Trans गाथा) भनिन्छ । महिला र पुरुष बाहेक पनि लैङ्गिक पहिचान हुन्छन्‌; र नेपालमा “के अद! 
कतिपयले आफुलाई गेर-द्रयसांखिक (अङ्ग्रेजीमा : ॥\@n-७n27४) भनेर चिताउँछन्‌ भने: ' ` हि > | 
कतिपयले 'तेस्रोलैङ्गिक (अङ्ग्रेजीमा : पश्चात ४७१५९7) । /प्रकरण ११ {केमा सूचिकृत 
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३. समस्याको सन्दर्भ :- बच्चा जन्मेको ३० दिन भित्र जन्म दर्ता गरिनुपर्ने: कानी प्रावधान | 
रहेको छ जसमा नीजको नाम र लैङ्गिक विवरण उल्लेख गर्नुपर्दछ । अरधिकाँश नेपाली | 
समाजमा नामले पनि लैङ्गिकता जनाउँछ । सोही जन्मदर्ताको आधारमा विद्यालयमा भर्ना: 

` गरिन्छ र विद्यालयको अभिलेख खडा हुन्छ । विद्यालयको अभिलेख र जन्म दर्ता, 
बमोजिमका विवरणहरूको आधारमा बोर्ड परिक्षाहरूको रजिष्ट्रेशन हुने र सोही अनुसार, : 
शैक्षिक प्रमाणपत्रहरू बन्दछन्‌ । नागरिकता प्रमाणपत्र बनाउन जन्म दला -तथा शैक्षिक, 
प्रमाणपत्रहरू पेश गर्नुपर्दछ र सोही विवरण अनुसार ने नागरिकता प्रमाणपत्र बन्दछ । 
नागरिकता प्रमाणपत्र बनेपश्चात्‌ सोही विवरण अनुसार मतदाता परिचयपत्र, राहदानी दानी, बैंक : 
खाता, लगायत सबै वैयक्तिक अभिलेखहरू खडा गरिन्छ अतः कने व्यक्तिलाई शिश 
अवस्थामा दिइने 'परिचय नै नीजको जीवनभर कायम रहने नेपालको कानूनी व्यवस्थाः रहेको 
छ । त्याचलैङ्गिक व्यक्ति (त्याचलैङ्गिक महिला तथा त्याचलैङ्गिक पुरुष) ठैरुको जन्मँदा ` 
इङ्गित गरिएको लैङ्गिकता र लैङ्गिक पहिचान एउटै हुने हुनाले त्याचलैङ्किक::ध्र्यक्तिहरूलाई ताई" 
यस काननी चरणबद्धताबाट कुने समस्या नहुने भयो । तर जन्मद बडि गरिएको 
लैङ्गिकता भन्दा फरक लैङ्गिक पहिचान हुने पारलेङ्गिकृं व्यक्ति (पारलैङ्गिक::सहिला तथाः 
पारलैडिकँ परुष) एवं गैर-द्रयसांखिक व्यक्तिहरूका लागि व्यक्तिगत काईजप्रभीणेहरूमा नाम 
तथा लैङ्डिक विवरण संशोधन गर्ने प्रावधान भएन भने लैङ्गिक पहिचान “कायम हुन सकदन | 
कनै व्यक्ति स्वयंले आफ्नो लैङ्गिक पहिचान के हो भनि ख्वःविश्वस्त हुँनअंगावे शिशु ' 
अवस्थामा गरिदिएको निर्णयअनुसार त्याचलैङ्गिक व्यक्तिहरूको लैङ्गिक! पहिँझ्ौँन सहितको 
परिचय कायम नै भइसकेको हन्छ भने पारलेङ्गिक व्यक्ति पारलेड़िक " महिला तथा 





पारलैड्डिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलेडिक व्यक्तिहरूका लागि आफ्नो लैङ्गिक 

पहिचान सहितको परिचय कायम गर्नका लागि नाम तथा लैङ्गिक 7 ण संशोधन . गर्नु 

अपरिहार्य रहन्छ । द्र हर ॥ Fh i 
अर 9 | 
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परिचय कायम गर्नका लागि नाम तथा लैङ्गिक विवरण he 0 पालन 


निर्माण भएको छैन । संविधानले “व्यवस्था गरेको छ र सर्वोच्च अदालतलू फसला पनि 
गरेको छ, तर कानून बनेको छेन । त्यसै कारण पारलैड्रिक व्यक्ति (पारलडिक ,महिला: 
तथा पारलैङ्गिक पुरुष। एवं गेर-द्रयसांखिक ,तथा तस्रोलेड्विक व्यक्तिहरूले ज्ञाफनों लड़क 
पहिचान कायम हुने गरी नागरिकता प्रमाणपत्र संशोधन गर्न सकेका छैनन, ॥. यसार्थः निज | 
व्यक्तिहरूको नागरिकता प्रमाणपत्रमा तिनको लैङ्गिक पहिचान नभएर ' जन्मँदा इङ्गित. 
गरिएको लेङ्गिकता अनुसारको विवरण उल्लेख हुने भयो । परिणामतः व्यक्तिकी कागजको . 


कानूनी लैङ्गिकता (९१ ६७१५९7) र व्यक्तिको वास्तविक जीवनयापनका लहिकैता (४०५ 
०७१५९) अमेल खाने भयो । हाम्रो नागरिकता प्रमाणपत्र लगायतका दस्तावेजहरू, लैङ्गिक 


. “पहिचान अनसार संशोधन नहने भएकैले यस रिटमा उठाम गरिएको'्ड़ोप, म्राप्ती खोप, 
कार्ड सम्बन्धीको समस्या उत्पन्न भएको हो | जब सम्म मूल समस्याको,'समाधान हुँदैन, =... 

- त्त्रः सम्म: थप समस्या माथी समस्या थपि, नै रहनेछ र हामी :्सरी. अन्याग्रकों " 
` 'माखेसाइरलोमा जेलिन बाध्य भइरहने छौँ । /प्रकरण ११ (ख) मोसचचिकी ग्रसतकमा ' 


लेड़िक, पहिचान सस्बन्धीको काननी व्यवस्थाको विश्लेषण गरिएको छ ४.) 
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५ १ खोप प्राप्तीबाट इन्कार गरिने : व्यक्ति आफ्नो लैङ्गिक पहिचान "भनुसौरे जीवनयापन 
गरिरहेको तर नागरिकता प्रमाणपत्र भने जन्मँदा इङ्गित गरिएको लइकेता अनुसारको | 


हुँदा उक्त नागरिकता प्रमाणपत्र नीज व्यक्तिको ने होइन भनि दाबि लिने सक्ने अवस्था 
समेत सृजना भएको छ । आफ्नो लैड़िक पहिचान खलाउन नसक्दा . जन्मँदा इङ्गित 
लैड़िकता अनुरूपको भेषमा बस्न बाध्य हुँदा र आफ्नो लैङ्गिक पहिचान. अनुसार 
जीवनयापन गर्न थालेपछी व्यक्तिको देखाबट फरक पर्न जान्छ । पहिल पुरुष भानेएर 
देखिनपरेको व्यक्ति, लैङ्गिक पहिचान अन्सार महिला भई जीवनयापः ग । उसका 
देखावट फरक पर्ने ने भयो । पहिले महिला भनिएर देखिनुपरेको. व्यक्ति, लेग्जिक 
,, पहिचान अनुसार पुरुष भई जीवनयापन गर्दा उसको देखावट फरकपन ने भया |। 


` अझ कतिपय पारलैङ्गिक व्यक्तिहरू हर्मोनको प्रयोग गरी आफ्नो लङ्गिक कं पहिचान 
अनसारको शारीरिक विकास गर्ने गर्दछन्‌ । हर्मोनको प्रयोग; पंछी .व्यक्तिको शारीरिक 


बिकास आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसार हुँदा पहिले भन्दा फरके "खिन न॑ भयो 
परिचयपत्रमा महिला लेखिएको छ. मान्छेको ॥ ता पुरुष छ: परिचयपत्रमा 





लेखिएको छ, मान्छेको लैङ्गिकता महिला ६ 


॥ क्र 


5; 





गर्न सकिच:. कुन 'कानून 


पारचयपत्रमा पुरुष . 
यसकारण कतिपय: व्यक्तिहरू खोप | 

















(2 ~) 


लिन जानबाट हिच्किचाइरहनु पर्ने बाध्यता छ 
बोकेर गएको शंका गर्ने गरिएको 





५.२ आत्मसम्मान गुमाउनु पर्ने तथा गोपनीयता भड़ हुने वातावरण सुजलां हिने: खोप केन्द्र 
` (अस्पताल तथा वडाले निर्धारित स्थान) हरूमा गोपनीयताको खयाल “गरिएको अवर स्था ` 
` छैन । नागरिकता प्रमाणपत्रमा उल्लेख लेङ्ञिकता भन्दा फरक : लैङ्गिकताका देखिँदा . 
खोप प्रदायकले प्रश्न प्रतिप्रश्न गर्ने अवस्था सजना भएको छ । उक्त खप्न प्रदान कोठा 
वा स्थानमा उपस्थित अरू व्यक्तिहरूले पनि उक्त संवाद सन्न सक्र *स्!तिमा निः 
व्यक्तिहरूको गोपनीयता भङ्ग हुनुका साथे असहज वातावरण सृजना. हुन्छ, । व्यक्तिले |b; 
नचाहँदा नचाहँदै पनि सम्बधित अधिकारी बाहेक अन्य थप्रै व्यक्तिहरूलाई आफ्नो ' A 
नितान्त व्यक्तिगत विवरण सनाउनपर्ने उनुपर्ने स्थिति हन्छ । कतिपय खोप. कन््रहरूमा महिला 
र पुरुष गरी दुई छुट्टा छुट्ट लाइनको व्यवस्था गरिएको हन्छ । भ्रस्तो, अवस्थामा 
आफ्नो लैङ्गिक पहिचान अनुसारको लाइनमा बस्दा महिला भएरै किन परुषको 
नागरिकता बोकेर आएको वा पुरुष भएर किन महिलाको नागरिकता बोकेर आएको ES 
भनि नागरिकता प्रमाणपत्रका कारण असहज परिस्थिति सजना जना गरिने :भयो भने . | | | 
क्‍ नागरिकता प्रमाणपत्रका अनुसार लाइन बस्यो भनेँ महिलाकों लाइँनैमा नैमा किन पूरुष : 
' ` * उभेको वा पुरुषको लाइनमा किन महिला उभेको भन्ने नितान्त अस्र खः र हीनेताबोधक : 








सामना गर्नुपरेको छ । यही कारण कतिपय व्यक्तिहरू खोप: लिन जान. पति i र 
` डराइरहेको अवस्था छ । खोप प्राप्तीका लागि आफ्नो आत्मसम्मान. गमाउन पर्ने 





स्थिति आइपरेको छ । `. है 
हें “० । * म १ । | | 
| 
५.३ अनिवार्य खोप कार्ड देखानुपर्ने व्यवस्था : गृह मन्त्रालयको मितिः ३९०८५०९५२६ ` . | 


पत्र सख्या शा.सु. ०७८५०७८/६ च.नं. १४४२ को पत्रको बुँदा २ अनुसार , 
सार्वजनिक स्थान (कार्यालय, होटेल, रेष्टरेण्ट, सिनेमा हल, रंगशाला, हव्राईयात्रा, पार्क, 
इत्यादी) प्रवेश गर्दा. अनिवार्य खोप कार्ड देखाउनुपर्ने निर्देशन दिइएको &छ । बैँदा ३ 
अनुसार सार्वजनिक सेवा प्राप्त गर्न पनि खोप कार्ड अनिवार्य गरिएको छ । नागरिकता 
प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत परिचयपत्र तथा प्रमाणपत्र आफ्नो. .लेङ्िक पहिचान 
अनुसार संशाधन हुन नसक्दा हामीले पहिल्ये देखि अनेकों समस्या, बतैना तथा विभेद 
'भोग्दे ने आएका थियौँ र छौँ भने गृह मन्त्रालयको यस निर्णय निर्देशकका कारण यस 
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स्थानहरूमा पनि एक प्रकारको परिचयपत्र देखाउन पर्दा हाम्रो ॥ »झन व्यापक 
बनाइएको छ । जुन समस्या हामीले केही स्थानहरूमा भोग्थ्यो गृह मन्त्रालयको यंस 
निर्देशनका कारण अब हाम्रो आधारभुत सेवा पहँचमा पनि यही समस्या“ भोग्न बाध्य 
भयौँ । अब हामीलाई घर बाहिर पाइला टेक्न बित्तिकै लङ्चिक पहिचान विपरीतंकों 
खाप कार्ड देखाई अपमानित हुनुपर्ने, हीनताबोधपूर्ण परिस्थितिमा धक्रेलिने, पाइला 


पाइलामा आफ्नो लेङ्गिकता बार मानिसह रूद्रारा प्रश्न खड़ा गर्ने गराउने वातावरणका 


Ed 





सुजना भई दिनहुँ जीवन ने यातनापूर्ण हुने भएको छ । 





५.४ पत्राचार' : निवेदक संस्था क्वयेर युथ ग्रपले नेपाल संवत्‌ ११४१. दिलला ला १९ 
तदनुसार २०७८ असार २२ मा स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालयलाई ..पत्राचार गरी .. 
कोभिड-१९ विरूद्धको खोप प्रदान र पारलैज्जिक तथा “विविध 'लैब्षिक पहिचानका | | 
: - व्यक्तिहरूको ` परिचयपत्र सम्बन्धी ध्यानाकर्षण गराएको थियो । उक्त पत्रमा हामीले - ME |] fF 
` पारलैङ्गिक तथा विविध लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूले आफ्नो परिंचपत्रका कारण 
` राहत वितरणं तथा खोप प्रदानमा विभेद, लाञ्छना र बाधां बोग्नुफ्िकृ#अव्रगत गरायौं | 
` । “लैङ्गिक पहिचान सहितको परिचयपत्रको व्यवस्था कुनै ऐन कालूजेम्फः कार्यन्वयन 
' नहुंदा हामी पारलेङ्गिक तथा विविध लैङ्गिक पहिचानका! व्यक्तिहरू” औफ्नो लैङ्गिक : 
पहिचान विपरीतको परिचयपत्र बोक्न बाध्य भएको विषय बोध गरायो | कोभिड 22. हे | EE 
खोपको लागि नागरिकता प्रमाणपत्र वा अरु कुनै परिचयपत्र अनिवार्य 'पेश गर्नपर्ने 
भएकाले यसरी व्यक्तिको लैङ्गिक अभिव्यक्ति वा जीवनयापनको लैंद्रिकता (०० 
९०१५९) र परिचयपत्रमा उल्लेख नाम तथा लैङ्गिक विवरण अमेल “खाँदा नीज. | IS 
व्यक्तिहरूलाई दुर्व्यवहार, हिंसा, लाञ्छना र विभेद हने र खोपबाट ने वल्चित हने |: ¦ 
अवस्था आउन नदिन हामी .स्वास्थ्य तथा जनसंख्या मन्त्रालय लगायत, जो जसलाई | 








सम्बन्धित सबैको ध्यानाकर्षण गराउन चाह: न्छौँ भनि पत्रमा उल्लेख गर्यौँ । ' अन्तत 
लैङ्गिक पहिचान अन्‌सारको परिचयपत्र नभएके कारण हामी पारलैड्रिक्रः-तथा विविध - 
लैङ्गिक पहिचानका व्यक्तिहरूलाई कोभिड-१९ विरुद्धको खोपबाट बाट वञ्चित, तेगरियोस्‌ र: 
' तसर्थ हामीले यस पत्रमा उठाएको समस्याको 'जानकारी सहित प्ररिचयपृत्रमा उल्लेख क 
नाम तथा लैङ्गिक विवरण आफ्नो जीवनुयापनको लैड्लिकतासँग अंमेल 7, खाने व्यक्ति. 
खोपका लागि आएमा ती व्यक्ति प्रति संवेदनशील भई व्यवहार गर्नु, फपतीयता कायम 
गुर्नु ढ़ वाजजित्‌. नगर्नु गराउनु भनि खोप“ कार्डकममा' संलरन । ....... 
सबै तहमा सूचना प्रवाह हुने गरि पत्राचार गर्न गराउन निवेदनार्थ छौ भन्ने मागः राख्यौ  " 
` । उक्त पत्र हामीले हुलाक मार्फत्‌ पत्राचार गयौं । पत्राचारको हुलाक टिकट-में `` 
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पत्र मिति ७/५८/२०२१ तदनुसार २०७८ अंसार न ॥ 4. । 
छ । तर उक्त निवेदनमा कुनै पनि कारवाही भन्‌ 7 ॐ 
मा यस मागपत्र सचिकत छ। / 






मन्त्रालय पुगेकी ` उल्लेख. 
। /प्रकरण ११ (ग 


Raa हि 3 ० 


५.४ संयुक्त माग पत्र : शात वर्षको पत्राचारलाई बेवास्ता गरिएपछी हामी |5त्रदकल नपाल 


संवत ११४२ सिला १३ तदनसार २०७८ माघ १६ विपक्षी” निक्कायहरूलाई खाप 


`. तथा खोप' कार्डमा लैङ्गिक पहिचान सम्बन्धी, समस्या समाधान गरिपाऊँ: भनि निवेदन . 
इमेल पत्राचार गयौं । हामीले सबै प्रदेश सरकारको मुख्यमन्त्री*तर्था- मन्त्रीपरिषदको 

कार्यालयलाई पनि बोधार्थ: जनाई ईमेल पत्राचार गयौँ ,। निवकॅनम्गाँ: अघि सारिएका | हि 

` मागहरू दिनहुँ जीवनसँग जोडिएका अत्यावश्यक विषय भएकालें सांत ७) दिन भित्र | 


माग सम्बोधन गर्न' निवेदन गयौं । नेपाल संवत्‌ ११४२ सिला 4६ तदनुसार २०७८ ` 
माघ १९ (बुधबार) मा हामीले पुनः ईमेल गरी ताकेता गर्यौ | नेपाल, संवत्‌ ११४२ ` 
सिला १८ तदनुसार २०७८ माघ २१ (शुक्रबार) मा हामीले दोस्रो; पूटकै ताकेता गर्यौँ 


। तर यस निवेदनमा पनि कहीँकतै कारवाही भएन । ।हामीले एक ब्रश जवाफ समत' .. 
पाएनौं । त्यसपछी यस रिट लिएर अदालतको शरणमा आयौँ । /ग्रैकरण ११ (घ/ 


मा यस मागपत्र सूचिकृत छु। ] i 
¢ ° | 


` ६, संवेधानिक तथा कानूनी प्रश्न: 


A. 


६,१ धारा १२ : नेपालको संविधान २०७२ धारा १२ मा "१२. -ब्रंशीयं आधार तथा 


लेड्रिक पहिचान सहितको नागरिकता : थो संविधान बमोजिम ' घंशजको आधारमा 


नेपालको नागरिकता प्राप्त गर्ने व्यक्तिले निजको आमा वा बाबुका नामबाट लिक 


पहिचान सहितको नेपालको नागरिकताको प्रमाणपत्र पाउन सक्नेछ.” भन्ने व्यवस्था 
गरिएको छ । अतः नेपालको संविधानले नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पहिचान 


न्छिं 


॒ ६.२ धारा १६ : नेपालको संविधान २०७२ धारा १६..ले सम्झाच्चिपर्खक बाँच्न पाउन. हँ 23 
जहती. सुनिश्चित गरेको छ । यसे सम्मानित , सर्वोच्च अदत. लेड्िक पहिचात - 

क्‍ ` सम्बन्धी यस अधिका फैसलाहरूमा प्रतिपादन मारेको नजीर सिद्धान्तहँख्मा ढ्वान्तह्ेछमा समेत आफ्नो '.. 

वास्तविक पृहिचानभन्दा फरक परिचय पत्रका साथ रहन पर्दा आल्मसम्मानसा चाट 


पग्नका साथे सामदायिंक अपनत्वलाई समेत कमजोर तुल्याउनु: कछ र भनि अङ्गिकार : 
गरेको छ , 














22 गो, | WZ | ES 

' ` ` महिना पोस अंकः ९/ । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान महिला / हमे › #. जन्मँदा मँदा इङ्गित `, PN 
गरिएको लैङ्गिकता अनुसार पुरुष भन्ने कागजात .ब्रोकन पर्दा पालै. महिलाहरूको . £. 
` सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छू । आफ्नो लैङ्गिक पहिचान पुरुष हुने 2 
र ' जन्मँदा 'इङ्गित गरिएको लेड़िकता अनसार महिला : भन्ने काजे" बोक्न' पर्दा 
पारलैङ्गिक पुरुषहरूको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भए छ| त्यसै गरी 

` आफ्नो लेङ्गिक पहिचान पुरुष व। महिला भन्दा फरक हुँदा जन्मँदा, क्रित गरिएको : 
लैङ्गिकता अनसार पुरुष वा महिला मध्ये एक भनि चिनिनु `पर्दा-+ गैर -द्वयसांखिक 
व्यक्तिहरूको सम्मानपूर्वक बाँच्न पाउने हकको हनन भएको छ । प्रंकशण ५ तथ्य 





a oo oo लकर 


खण्डमा हामी कसरी खोप कार्ड लेड़िक पहिचान अनसार नएको कारणले 
सम्मानविहीन-भएर बाँच्नु परको छ भन्ने व्याख्या गरेक छौं । A .. | । || 


( 


रे धारा १८ : नेपालको संविधान धारा १८ ले समानताको हक सनिश्रित गरेको छर 





उपधारा (२) मा कसेलाई सामान्य कानूनको प्रयोगमा उत्पत्ति, धर्म, -ब्र- जात जाति 
लिंग, शारीरिक अवस्था, अपांगता, स्वास्थ्य स्थिति, वैवाहिक स्थिति गर्भावस था, आर्थिक 
अवस्था, भाषा वा क्षेत्र, वेचारिक आस्था वा यस्तै अन्य कुने आधारमा भदभाव गरिने 
छैन साथे उपधारा (३) मा राज्यले नागरिकहरूका बीच उत्पत्ति, धर्म वर्ण जात 
EF जाति, लिंग, आर्थिक अवस्था, भाषा, क्षेत्र, 'वेचारिक आस्था "द्रा यस्तै 'अन्य कमै 
आधारमा भेदभाव गर्ने छेन भन्ने उल्लेख 'भएको सबै वंयक्तिहरूलाई पहिचान रू 
 . परिचयको अधिकार छ । जन्मँदा इङ्गित त गरिएको लेङ्गिकता र :लड्गिकः,पेहिचान एउटै 
तक हर हुने त्याचलेङ्गिक (९५४९०५७) व्यक्तिहरूको वास्तविकतालाई मात्रै; दृष्टिगत गरी.. बनेका ., 
 काननी प्रावधानहरूले जन्मँदा इङ्गित गरिएको लेज्जिकता भन्दा फरक” लैङ्गिक पहिचान 
हुन पारलैङ्गिक, (Transgender) तथा गंर-द्वयसांखिक (Non-Bimaty म व्यक्तिहरूको. - ह 
वास्तविकतालाई इन्कार गरी हामीलाई विभेदमा पारेको छ ^ पारखे तथा गैर: 
` द्यसांखिक व्यक्तिहरूलाई त्याचलैब्गिक व्यक्तिहरू सरह आफ्नी लैंडिक पहिचान नं 
अनुसारको परिचय प्रा्तीबाट वञ्चित गर्न समानताको हक विपरीतको कार्य हो | | 








६.४ धारा २२ : नेपालको संविधान धारा २२ ले. यातना विरुद्धको हक ह सुनिश्चित गरेको म 
जुनसुकै सार्वजनिक स्थानमा पहिले निर्वाध आवतजावत गर्न सकिने, अवस्थामा | ॥ || 
अहिले खोप कार्ड देखाउन पर्ने बाध्यता र खोप कार्ड लेङ्गिक पहिचान विपरीत हुँदा | |. 
हाम्रो प्रत्येक दिन लैड़िकता माथी प्रश्न प्रतिप्रश्न, शंका wr E नावंश्यक चासो ““ 





चियोचर्चो लगायतले यातनापुर्ण भएको छ । 
a ) ठी) 


छी 















१ RD 6) | कै १४७ अलिक | 
६.५ धारा २८ : नेपालको संविधान धारा २८ ले गो | न हक्‌ सुनिश्चित गरका छ Ff le ५, 
| कुनै व्यक्तिले आफ्नो स्त्र 'अनुभूतीको की ' अनुसार जीवनयापन 
गर्नअघिका तस्बीर, भिडियो लगायतका दृश्यक सामग्रीहरू व्यक्तिका. मतनाम, जन्मँदा 
इङ्गित गरिएको लङ्गिकंता सम्बन्धी विवरण गोप्य राख पांएनं. संविधान प्रदत्त 
गोपनीयताको हक अन्तर्गत -पर्दछ । व्यक्तिको इच्छा विपरीत यस्ता विवरण 
` सार्वजनिक भएमा नीजको लैङ्गिक पहिचान अनसार हने, साम; क ' स्वीकार्यतामा 
_ प्रतिकूल असर पुर्याउनका साथ नीजलाई लैङ्गिक पहिचान अनसार समाजमा स्थापित 
हुनबाट पनि अंकुश लगाउने हुन्छ । तर लैङ्गिक पहिचान थिपरीक्षको खोप कार्ड सब 


| ठाउँमा देखाउँदै हिँड्न पर्दा व्यक्तिको वैयक्तिक लैङ्गिक इतिहास गोपनीयता कायम | 























हुन सक्दैन । | | OE sr 
६ धारा ३५ :-नेपालको संविधान धारा ३५ ले स्वास्थ्य सम्बन्धी हैक: सुनिश्चित गरेको " | 
छ । कोभिड-१९ विरुद्धको खोप निर्वाध उपभोग गर्न पा डक” स्वास्थ्यको हक. ` | 
|" अन्तर्गतको विषय हो । खोप प्राप्तीको लागि र सामान्य आंत्र वश्युक्षता पूर्ती गर्न - पनि | 
| । लैड़िकताका कारण यातनापूर्ण एवं सम्मानहीन परिस्थिति सजना गिदी हाम्रो मानसिक, | 
हा मनोभावनात्मक तथा मनोसामाजिक स्वास्थ्यमा गम्भीर प्रतिक्रली असँ? पुर्याएको छ । | 
पाहार साल बन्दाबन्दीका समयमा २० जना पारलेङ्गिक व्यक्तिहरूले आत्महत्या गरेका | 
थिए र १० अरूले आत्महत्याको प्रयास गरेका थिए ।१ A 
७ नजीर : यस रिट निवेदनका लागि देहायका नजीरहरू सान्दर्भिक दर्भिक : बन `. | 
* निर्णय नं. ७९५८ भाग : ५० साल : २०६५ महिना : श्राव्रण अंक : ४ फेसला 
मिति : २०६४/०९/०६ । 
° निर्णय नं. ९८७५ भाग : ५९ साल : २०७४ महिना : पौस अंक : ९ फसला 
' मिति : २०७३/१ ०/१० | हर है ता 
हट निर्णय नं. ९९२१ भाग : ५९ साल : २०७४ महिना : चैत्र अंक :: १२ फेसला 
मिति : २ ०७ ४/००,/७६ | अं ` 2” ॥ 2 
२ ५) ठी) नः . / 
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७७ ` अंतः माथि विभिन्न प्रकरणमा लेखिए बमोजिम नेपालको संविधानक धारा १ वेदः + 
२२, २८ र ३५ को बर्खिलाप भएकाले विपक्षीहरूका नाउँमा नेपालुका ,अंद्चिचानको 'घारा | तिर 
१३३ बमोजिम निम्नानुसार आदेश जारी -गरि पाउँ i लत 





` को लैङ्गिक पहिचान विपरीतको खोप कार्ड भएकाले दिनहुँ, जीवनका:;कंयांवश्यंक सेवा -. „ 2) : 
° सुविधामा पहुँच राख समेत हीनताबोधपूर्ण, यातनापूर्ण तर्थोःः आ्मसम्मानविहीन - छ 
दैनिकी बाँच्न बाध्य पारिएको एवं लैङ्गिक पहिचान विपरीतको नागरिकता प्रभाणप्ं, . . है राडी 
` तथा परिचयपत्रके कारण खोप प्राप्तीमा वञ्चितिकरण, अंकुश पैरा असहजपूर्ण , ! हु 
परिस्थिति सृजना भएको विषम परिस्थितिको अत्यावश्यकता र: त्तहकाल ' सम्बोधन | ॥ 

नगर्दा पुग्ने अपूरणीय क्षतीका कारण सर्वोच्च अदालत नियमावली, २०७४ को 

नियम ४९ बमोजिम देहायका अन्तरिम आदेश जारी गरिपाउँ :- ˆ गे 
° महिला वा पुरुष मध्य एक लिक पहिचान भएका पररलड़िक व्यक्ति 





( Transgender person) — पारल॑ड्िक महिला (Trans wo man) तथा पारलेङ्िक 

पुरुष {rans भा ) एवं महिला र पुरुष बाहकका ल॑ड्िक “पहिचान भएका 

गैर-द्वयसाखिक (Non-binars) था तेस्रोलेड्गिक (Third एलापटा) हरूलाई 

आफ्नो लैङ्गिक पहिचानके कारण एवं आफ्नो नागरिकता प्रगीणपत्र लगायत 

कुनै परिचयपत्र आफ्नो लैङ्गिक पहिचान चान अनुसार नभएकै कारण नीजलाई खोप 

प्रदान गर्नबाट इन्कार नगर्नू नगराउनू, 'हीर्नताबोध हुने: आइअसम्मानमा चाट 

000 | पुग्ने वाच्य तथा अनावश्यक प्रश्न नगर्नू नगराउनू, नीजको लेब्चिंकतालाई लिएर * ६ 

कनै असहज र अपमानजनक .परिस्थिति सजना नगर्न नगरा एमका साथे कते ˆ ` 

ह विभेदकारी व्यवहार नगर्नु नगराउन्‌ र यदि कसैले गरिमा:;नीजलाई कानून : 

। हि बमोजिम कारवाही गर्नू गराउनू । | 704३. ४. हु 

है ` दि '... ० पारलैज्ञिक व्यक्ति (पारलैदिक महिला तथा पारलेइ्डिक”घुरूष) एवं गर- . ह 

हा द्रुयसांखिक तथा तेखरोलैङ्गिक व्यक्तिहरूको गोपनीयता कौम हने रे सहज... 
| वातांवरण हुने गरी खोप केन्द्रमा एक गोप्य खण्डको व्युवंस्थौ, गर्नू गराउनूँ।  ' 








° खोप केन्द्रमा लाइन वा सेवा प्रदानलाई लेङ्गिकतांका . :आँश्कारमा रमा छुट्याउन .. 
आवश्यक नरहे “लैब्चिकताका आधारमा अनावश्यक रूपमा: 'सवाग्राहीहरूलाई , 
नछुट्याउनू र छुट्याउन आवश्यक रहेको खण्डमा  पारलङ्गिक व्यक्ति 
पारलेज्िक महिला तथा, पारलैङ्गिक पुरुष) एवं गर-द्रयसांखिक तथा 
तेस्रोलैङ्गिक व्यक्तिहरूका लागि गोप्य र छुट्टे स्थानबाट सेवां प्रप्त तार्न सकि 3 





व्यवस्था गर्न गराउन्‌ । 
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तथा पारल॑ङ्गिक पुरुष) एवं गेर-द्रयसांखिक तथा तेस्रोलेडिक व्यक्तिहरूका 


लागि नागरिकता" प्रमाणपत्र वा कुनै परिचयपत्र अनुसार अन्न: खोप कार्डका : 


साथे आफ्नो ल॥7, पहिचान अनसारको नाम तथा लैडिँक क' विवरण उल्लेख 
गरी एक अर्का अस्थायी (70४/5०१) खोप कार्ड बनाउने 'बनाउन लाउने 
व्यवस्था गर्न गराउन । 22. 
° रिट निवेदनमा . उठाइएका समस्याको ज्ञात हने गरी यस. अन्तरिम आदेश 
सहित प्रत्येक खोप केन्द्र लगायत सम्बन्धित निकायमा सान (७) दिन भित्र 
परिपत्र गर्नु गराउन । म 


ख) पारलेङ्गिक व्यक्ति (पारलैड्रिक महिला तथा पारलेड्रिक परुष। एवं गैर-द्रयसांखिक 


तथा तेस्रोलेङ्गिक व्यक्तिहरूलाई आफ्नो लैङ्गिक पहिचान“,अनसारको नाम तथा 






त लंङ्गिकि विवरण उल्लेख ,गरी अर्को खोप कार्ड प्रदान गर्न: एवे*-लैज़िक पहिचान --: 
विपरीतको खोप कार्ड खारेज तथा नष्ट गरी खोप प्रदानको. अभिलेख पनि सोही | 


5 मम अनुसार सच्याउन सच्याउन लाउन भनि , विपक्षीको नाउँसे::प्ररमादेश - लगायत :: 


उपयुक्त आदेश जारी गरिपाउँ । 


क 
[| छः न ० 2 ० ३ 
त FS" ६०१२ 
eh 020009002 
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८. यस विषयमा समानान्तर क्षेत्राधिकार ग्रहण गर्ने अन्य कुने अड्डा अदालतमा उजुरी तथा . .... 


निवेदन दिइएको छैन । न 0000 


९. यसमा हाल कानून व्यवसाबी नियुक्त गरिएको छैन । पछि निम्नता हने कानन , 


“. व्यवसायीद्वारा प्रस्तुत गरिने बहस बुँदालाई समेत यसै निवेदन पत्रको अभिन्न अङ्ग. मानी पाउ 
i | | ही 


~ है 0000 ॥ 
१०. नागरिकता प्रमाणपत्र लगायतका व्यक्तिगत कागजातहरूमा लड्जिक पहिचान कायम गर्न 
पाउने कानूनी व्यवस्था हुनुपर्ने मागदाबि सहितको रिट निवेदन ०७७-४0-०६९५ यस 
अदालतमा विचाराधीन रहेको छ । हाम्रो नागरिकता प्रमाणपत्र लैङ्गिक पिधानं कायर: भई 


संशाधन हुन नसकेको भएकाले खोप कार्ड मार्फत्‌ यो विषम परिस्थिति नि्म्तिएकाले यो रिट 


निवेदन ल्याएका छौं । लैङ्गिक पहिचानको यस विषयलाई यथार्शीष्ट्र: सम्क्कोधन॑ नगरिने हो 


भने समयसँगै यो समस्याको झनझन व्यापकिकरण हने र सम्बन्धित/जमसंख्या दिनहँ :--.: 


आत्मसम्मानविहीन, वरञ्चितिकरणपूर्ण, , विभेदपूर्ण तथा शानत, अक हु 


रहिरहने निवेदन गर्दछौँ । प्रो 
' अंश क्र) ४) 
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११! संलग्न कागजात : 


_ (क) 


(ख) 


(रा) 


नेपाल संवत्‌ ११४२ साल सिला महिना २१ ति 
` इति संवत्‌ २०७८ साल माघ महिना २४ गते रोज ज २, शुभम्‌ 





योन अभिमुखिकरण, लैङ्गिक पहिचान 'तथा योन विशेषता, (याभिकय्रोता। : आधारभत 
अवधारणा, क्वयर युथ ग्रुप र क्याम्पेन फर चेन्ज, आइएसंबिएन.: ९७८-९१९ ३७-०. 
८४६९-७ (पुस्तक) - थान १ । h oe 


ह पत ०१५ के 
न 


लैजिक पहिचान सम्बन्धी मस्यौदा विधेयक, २०७८ : नागरिक समाजको प्रस्ताव: 
आइएसबिएन ९७८-९९३७-०-९५९२-१ (पुस्तक) - (थानं {५ . « 
मकरेण ५.४ मा उल्लेख पत्राचार, हुलाक टिकट तथा ,ँलाकूको वेबसाइटबाट बाट उक्त 


पत्रको यात्रा विवरण - पाना २ + १ + १। Oy 


प्रकरण ५.५ मा उल्लेख मागपत्र तथा मागपत्र पठाइएको ईम्रेल' खिचिएको पान 


छ ss 
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गृह मन्त्रालयको मिति २०७८/०९/२६ पत्र संख्या शा.स्‌. ०७८/०७८/६ चनं । 
१४४२ को पत्र - पाना २ । ह रे 


सम्बन्धित जनसंख्याका व्यक्तिहरूले हालसालको तस्वीर संलग्न गरी 'आफुनो खोप कार्ड 


तथा नागरिकता प्रमाणपत्रको प्रतिलिपि 





= थान १ । 
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निवेदक 
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